

Association SOUTIEN A L'ECOLE DE LA PAGODE DU B  
91 Avenue J B CLEMENT  
92100 BOULOGNE-BILLANCOURT

## COMPTES ANNUELS

Exercice du 01/09/2022 au 31/12/2023

# Attestation de présentation des comptes

En notre qualité d'expert-comptable et conformément aux termes de notre lettre de mission, nous avons effectué une mission de présentation des comptes annuels de l'entreprise **Association SOUTIEN A L'ECOLE DE LA PAGODE DU BAYON** relatifs à l'exercice du **01/09/2022** au **31/12/2023**, qui se caractérisent par les données suivantes :

**Total du bilan :** 554 408 euros

**Chiffre d'affaires :** 0 euros

**Résultat net comptable :** 16 323 euros

Nos diligences ont été réalisées conformément à la norme professionnelle de l'Ordre des experts-comptables applicable à la mission de présentation des comptes qui ne constitue ni un audit ni un examen limité.

Sur la base de nos travaux, nous n'avons pas relevé d'éléments remettant en cause la cohérence et la vraisemblance des comptes annuels pris dans leur ensemble tels qu'ils sont joints à la présente attestation.

Fait à PARIS  
Le 03/06/2024

Signature

# Bilan Actif

		31/12/2023			31/08/2022
		Brut	Amort. et Dépréc.	Net	Net
ACTIF IMMOBILISE	<b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</b>				
	Frais d'établissement				
	Frais de recherche et de développement				
	Donations temporaires d'usufruit				
	Concessions brevets droits similaires				
	Autres immobilisations incorporelles (1)				
	Immobilisations incorporelles en cours				
	Avances et acomptes				
	<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b>				
	Terrains				
ACTIF CIRCULANT	Constructions				
	Installations techniques, mat. et outillage indus.				
	Autres immobilisations corporelles				
	Immobilisations corporelles en cours				
	Avances et acomptes				
	<b>BIENS RECUS PAR LEGS OU DONATIONS DESTINES A ETRE CEDES</b>				
	<b>IMMOBILISATIONS FINANCIERES (2)</b>				
	Participations évaluées selon mise en équival.				
	Autres participations				
	Créances rattachées à des participations				
COMPTES DE REGULARISATION	Autres titres immobilisés	5 808		5 808	5 808
	Prêts				
	Autres immobilisations financières				
	<b>TOTAL (I)</b>	<b>5 808</b>		<b>5 808</b>	<b>5 808</b>
	<b>STOCKS ET EN-COURS</b>				
	Matières premières, approvisionnements				
	En-cours de production de biens				
	En-cours de production de services				
	Produits intermédiaires et finis				
	Marchandises				
COMPTES DE REGULARISATION	<b>Avances et Acomptes versés sur commandes</b>				
	<b>CREANCES (3)</b>				
	Créances clients, usagers et comptes rattachés				
	Créances reçues par legs ou donations				
	Autres créances				
	<b>VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT</b>				
	<b>DISPONIBILITES</b>	548 600		548 600	532 276
	Charges constatées d'avance				
	<b>TOTAL (II)</b>	<b>548 600</b>		<b>548 600</b>	<b>532 276</b>
	Frais d'émission d'emprunt à étaler (III)				
COMPTES DE REGULARISATION	Primes de remboursement des obligations (IV)				
	Ecart de conversion actif (V)				
	<b>TOTAL ACTIF (I à V)</b>	<b>554 408</b>		<b>554 408</b>	<b>538 084</b>

(1) dont droit au bail

(2) dont à moins d'un an

(3) dont à plus d'un an

# Bilan Passif

		31/12/2023	31/08/2022
FONDS PROPRES	<b>Fonds propres sans droit de reprise</b>		
	Fonds propres statutaires		
	Fonds propres complémentaires		
	<b>Fonds propres avec droit de reprise</b>		
	Fonds propres statutaires		
	Fonds propres complémentaires		
	Ecart de réévaluation		
	Réserves		
	Réserves statutaires ou contractuelles		
	Réserves pour projet de l'entité	536 884	487 931
	Autres		
	Report à nouveau		
	<b>Excédent ou déficit de l'exercice</b>	16 323	48 953
	<b>Total des fonds propres (situation nette)</b>	<b>553 208</b>	<b>536 884</b>
	Fonds propres consommables		
	Subventions d'investissement		
	Provisions réglementées		
	<b>Total des autres fonds propres</b>		
	<b>Total des fonds propres</b>	<b>553 208</b>	<b>536 884</b>
Fonds reportés et dédiés	Fonds reportés liés aux legs ou donations		
	Fonds dédiés sur subventions d'exploitation		
	Fonds dédiés sur contributions financières d'autres organismes		
	Fonds dédiés sur ressources liées à la générosité du public		
	<b>Total des fonds reportés et dédiés</b>		
Provisions	Provisions pour risques		
	Provisions pour charges		
	<b>Total des provisions</b>		
DETTES (1)	<b>DETTES FINANCIERES</b>		
	Emprunts obligataires convertibles		
	Autres emprunts obligataires		
	Emprunts dettes auprès des établissements de crédit (2)		
	Emprunts et dettes financières divers		
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
	<b>DETTES D'EXPLOITATION</b>		
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	1 200	1 200
	Dettes des legs ou donations		
	Dettes fiscales et sociales		
	<b>DETTES DIVERSES</b>		
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
	Autres dettes		
	Produits constatés d'avance		
	<b>Total des dettes</b>	<b>1 200</b>	<b>1 200</b>
	Ecart de conversion passif		
	<b>TOTAL PASSIF</b>	<b>554 408</b>	<b>538 084</b>
Résultat de l'exercice exprimé en centimes		16 323,22	48 953,27
(1) Dont à moins d'un an		1 200	1 200
(2) Dont concours bancaires courants, et soldes créditeurs de banques et CCP			

# Compte de Résultat 1/2

		31/12/2023	31/08/2022
		16 mois	12 mois
PRODUITS D'EXPLOITATION	Cotisations		
	Vente de biens et services		
	Ventes de biens		
	dont ventes de dons en nature		
	Ventes de prestations de service		
	dont parrainages		
	Produits de tiers financeurs		
	Concours publics et subventions d'exploitation		
	Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
	Ressources liées à la générosité du public		
	Dons manuels	328 844	
	Mécénats	94 632	
	Legs, donations et assurances-vie		
	Contributions financières	338 027	
	Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges		
	Utilisations des fonds dédiés		
	Autres produits		434 662
Total des produits d'exploitation		761 503	434 662
CHARGES D'EXPLOITATION	Achats de marchandises	13 380	12 193
	Variation de stock		
	Achats de matières et autres approvisionnements		
	Variation de stock		
	Autres achats et charges externes	42 613	29 930
	Aides financières	709 580	
	Impôts, taxes et versements assimilés	364	
	Salaires et traitements		100
	Charges sociales		268
	Dotation aux amortissements et dépréciations		
	Dotation aux provisions		
	Reports en fonds dédiés		
	Autres charges		364 000
Total des charges d'exploitation		765 938	406 491
RESULTAT D'EXPLOITATION		(4 434)	28 172

# Compte de Résultat 2/2

		31/12/2023	31/08/2022
<b>RESULTAT D'EXPLOITATION</b>		<b>(4 434)</b>	<b>28 172</b>
<b>PRODUITS FINANCIERS</b>	De participation		
	D'autres valeurs mobilières et créances d'actif immobilisé		
	Autres intérêts et produits assimilés	4 653	452
	Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
	Différences positives de change	16 104	20 330
	Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		
<b>Total des produits financiers</b>		<b>20 758</b>	<b>20 782</b>
<b>CHARGES FINANCIERES</b>	Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
	Intérêts et charges assimilées		
	Différences négatives de change		
	Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
<b>Total des charges financières</b>			
<b>RESULTAT FINANCIER</b>		<b>20 758</b>	<b>20 782</b>
<b>RESULTAT COURANT avant impôts</b>		<b>16 323</b>	<b>48 953</b>
<b>PRODUITS EXCEPTIONNELS</b>	Sur opérations de gestion		
	Sur opérations en capital		
<b>CHARGES EXCEPTIONNELLES</b>	Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
	<b>Total des produits exceptionnels</b>		
<b>CHARGES EXCEPTIONNELLES</b>	Sur opérations de gestion		
	Sur opérations en capital		
<b>CHARGES EXCEPTIONNELLES</b>	Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
	<b>Total des charges exceptionnelles</b>		
<b>RESULTAT EXCEPTIONNEL</b>			
Participation des salariés aux résultats			
Impôts sur les bénéfices			
<b>TOTAL DES PRODUITS</b>		<b>782 261</b>	<b>455 444</b>
<b>TOTAL DES CHARGES</b>		<b>765 938</b>	<b>406 491</b>
<b>EXCEDENT ou DEFICIT</b>		<b>16 323</b>	<b>48 953</b>
<b>CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>			
Dons en nature			
Prestations en nature			
Bénévolat			
<b>TOTAL</b>			
<b>CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>			
Secours en nature			
Mise à disposition gratuite de biens			
Prestations			
Personnel bénévole			
<b>TOTAL</b>			

## Détail de l'Actif

	01/09/2022 31/12/2023	16 mois	01/09/2021 31/08/2022	12 mois	Variations	%
<b>TOTAL I- Actif immobilisé NET</b>	<b>5 808</b>	<b>1,05</b>	<b>5 808</b>	<b>1,08</b>		
<b>Autres titres immobilisés</b>	<b>5 808</b>	<b>1,05</b>	<b>5 808</b>	<b>1,08</b>		
Parts Sociales BP	5 808	1,05	5 808	1,08		
<b>TOTAL II - Actif circulant NET</b>	<b>548 600</b>	<b>98,95</b>	<b>532 276</b>	<b>98,92</b>	<b>16 323</b>	<b>3,07</b>
<b>Disponibilités</b>	<b>548 600</b>	<b>98,95</b>	<b>532 276</b>	<b>98,92</b>	<b>16 323</b>	<b>3,07</b>
Banque - BP Aura	10 022	1,81	20 995	3,90	(10 973)	-52,26
Banque - Livret A - BP Aura	2 997	0,54	2 873	0,53	124	4,33
Banque - LCL	289 836	52,28	282 782	52,55	7 054	2,49
Banque - CAT - LCL	101 277	18,27	100 259	18,63	1 019	1,02
Banque - Livret A - LCL	81 189	14,64	77 818	14,46	3 371	4,33
Banque - Compte sur livret - LCL	11		11			0,66
Banque - LCL USD	63 268	11,41	47 540	8,84	15 728	33,08
<b>TOTAL DUBILAN ACTIF</b>	<b>554 408</b>	<b>100,00</b>	<b>538 084</b>	<b>100,00</b>	<b>16 323</b>	<b>3,03</b>

# Détail du Passif

	01/09/2022 31/12/2023	16 mois	01/09/2021 31/08/2022	12 mois	Variations	%
<b>TOTAL I - Total des fonds propres</b>	<b>553 208</b>	<b>99,78</b>	<b>536 884</b>	<b>99,78</b>	<b>16 323</b>	<b>3,04</b>
<b>Total des fonds propres (situation nette)</b>	<b>553 208</b>	<b>99,78</b>	<b>536 884</b>	<b>99,78</b>	<b>16 323</b>	<b>3,04</b>
Réserves pour projet de l'entité	536 884	96,84	487 931	90,68	48 953	10,03
Autres Réserves	536 884	96,84	487 931	90,68	48 953	10,03
Excédent ou déficit de l'exercice	16 323	2,94	48 953	9,10	(32 630)	-66,66
<b>Total des autres fonds propres</b>						
<b>Total autres fonds propres</b>						
<b>TOTAL II - Total des fonds reportés et dédiés</b>						
<b>TOTAL III - Total des Provisions</b>						
<b>TOTAL IV - Total des dettes</b>	<b>1 200</b>	<b>0,22</b>	<b>1 200</b>	<b>0,22</b>		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	1 200	0,22	1 200	0,22		
Frs - Factures Non Parvenues	1 200	0,22	1 200	0,22		
<b>Total du passif</b>	<b>554 408</b>	<b>100,00</b>	<b>538 084</b>	<b>100,00</b>	<b>16 323</b>	<b>3,03</b>



# Détail du Compte de Résultat

	01/09/2022 31/12/2023	16 mois	01/09/2021 31/08/2022	12 mois	Variations	%
<b>Total des produits d'exploitation</b>	<b>761 503</b>	<b>100,00</b>	<b>434 662</b>	<b>100,00</b>	<b>326 841</b>	<b>75,19</b>
<b>Ventes de biens et services</b>						
<b>Produits de tiers financeurs</b>	<b>761 503</b>	<b>100,00</b>			<b>761 503</b>	
<b>Ressources générosité du public - Dons manuels</b>	<b>328 844</b>	<b>43,18</b>			<b>328 844</b>	
Dons manuels	328 844	43,18			328 844	
<b>Ressources générosité du public - Mécénats</b>	<b>94 632</b>	<b>12,43</b>			<b>94 632</b>	
Mécénats	94 632	12,43			94 632	
<b>Contributions financières</b>	<b>338 027</b>	<b>44,39</b>			<b>338 027</b>	
Contributions financières	338 027	44,39			338 027	
<b>Autres produits d'exploitation</b>			<b>434 662</b>	<b>100,00</b>	<b>(434 662)</b>	<b>-100,00</b>
<b>Autres produits</b>			<b>434 662</b>	<b>100,00</b>	<b>(434 662)</b>	<b>-100,00</b>
Dons recus			434 662	100,00	(434 662)	-100,00
<b>Total des charges d'exploitation</b>	<b>765 938</b>	<b>100,58</b>	<b>406 491</b>	<b>93,52</b>	<b>359 447</b>	<b>88,43</b>
<b>Achats de marchandises</b>	<b>13 380</b>	<b>1,76</b>	<b>12 193</b>	<b>2,81</b>	<b>1 188</b>	<b>9,74</b>
Achats/Gala	13 380	1,76	12 193	2,81	1 188	9,74
<b>Autres achats et charges externes</b>	<b>42 613</b>	<b>5,60</b>	<b>29 930</b>	<b>6,89</b>	<b>12 683</b>	<b>42,38</b>
Fournitures d'entretien et petit équipement	1 004	0,13	1 529	0,35	(525)	-34,31
Sous-traitance g+n+rale	1 301	0,17	5 286	1,22	(3 986)	-75,40
Locations immobilières			4 284	0,99	(4 284)	-100,00
Entretien sur biens mobiliers	346	0,05			346	
Primes d'assurance	1 267	0,17	622	0,14	645	103,74
Personnel détaché ou prêté à l'association	19 576	2,57			19 576	
Honoraires CAC	1 824	0,24	1 200	0,28	624	52,00
Catalogues et imprimés			118	0,03	(118)	-100,00
Voyages et déplacements	10 273	1,35	9 598	2,21	675	7,03
Frais de missions	239	0,03	1 400	0,32	(1 161)	-82,95
Réceptions/AG	2 241	0,29	1 743	0,40	498	28,59
Liaisons spécialisées	304	0,04	1 093	0,25	(788)	-72,13
Services bancaires & assimilés	4 238	0,56	2 937	0,68	1 300	44,28
Cotisations (liées à l'activité économique)			120	0,03	(120)	-100,00
<b>Aides financières</b>	<b>709 580</b>	<b>93,18</b>			<b>709 580</b>	
Charges de la g+n+rosité du public	709 580	93,18			709 580	
<b>Impôts, taxes et versements assimilés</b>	<b>364</b>	<b>0,05</b>			<b>364</b>	
Formation professionnelle continue	364	0,05			364	
<b>Salaires et traitements</b>			<b>100</b>	<b>0,02</b>	<b>(100)</b>	<b>-100,00</b>
Salaires, appointements			100	0,02	(100)	-100,00
<b>Charges sociales</b>			<b>268</b>	<b>0,06</b>	<b>(268)</b>	<b>-100,00</b>
Cotisation VSI			268	0,06	(268)	-100,00
<b>Autres charges</b>			<b>364 000</b>	<b>83,74</b>	<b>(364 000)</b>	<b>-100,00</b>
Cambodge			364 000	83,74	(364 000)	-100,00

# Détail du Compte de Résultat

	01/09/2022 31/12/2023	16 mois	01/09/2021 31/08/2022	12 mois	Variations	%
Résultat d'exploitation	(4 434)	-0,58	28 172	6,48	(32 606)	-115,74
Total des produits financiers	20 758	2,73	20 782	4,78	(24)	-0,12
Autres intérêts et produits assimilés	4 653	0,61	452	0,10	4 202	930,49
Autres produits financiers	4 653	0,61	452	0,10	4 202	930,49
Différences positives de change	16 104	2,11	20 330	4,68	(4 226)	-20,79
Gains de change	16 104	2,11	20 330	4,68	(4 226)	-20,79
Total des charges financières						
Résultat financier	20 758	2,73	20 782	4,78	(24)	-0,12
Résultat courant avant impôts	16 323	2,14	48 953	11,26	(32 630)	-66,66
Total des produits exceptionnels						
Total des charges exceptionnelles						
Résultat exceptionnel						
Excédent ou déficit de l'exercice	16 323	2,14	48 953	11,26	(32 630)	-66,66
Contributions volontaires en nature						
Charges des contributions volontaires en nature						

## Annexe au Bilan

Annexe au bilan avant répartition qui présente les caractéristiques suivantes :

- Le bilan de l'exercice présente un total de **554 408** euros
- Le compte de résultat, présenté sous forme de liste, affiche :
  - un total produits de **782 261** euros
  - un total charges de **765 938** euros
  - dégage un résultat de **16 323** euros

L'exercice considéré :

- débute le **01/09/2022**
- finit le **31/12/2023**
- et a une durée de **16** mois.

Les notes (ou tableaux ) ci-après, font partie intégrante des Comptes Annuels.

Ces comptes annuels sont établis par le dirigeant de **Association SOUTIEN A L'ECOLE DE LA PAGODE DU BAYON** avec le concours du cabinet qui intervient dans le cadre de sa mission de **Présentation des Comptes Annuels** qui lui a été confiée.

**Objet de l'association** : Aide à la scolarisation et à l'employabilité d'enfants en situation difficile dans la région des temples d'Angkor au Cambodge ; paiement des salaires des enseignants et du personnel administratif sur place ; achat de matériel scolaire, de tenues vestimentaires et de vélos pour les enfants ; fourniture de pauses santé (eau, biscuits) et de matériel médical ; paiement d'activités parascolaires (sorties, activités sportives, camps d'été, etc) ; construction et entretien des bâtiments scolaires ; logement des enfants en plus grande difficulté et des volontaires ; aide financière des plus grands acceptés à l'école publique et de familles du primaire si besoins urgents ; financement de formations professionnelles ; à toute autre fin utile à la& gestion du projet.

# Règles et Méthodes Comptables

Les comptes annuels de l'exercice ont été élaborés et présentés conformément aux règles générales applicables en la matière et dans le respect du principe de prudence.

Le bilan de l'exercice présente un total de **554 408** euros.

Le compte de résultat, présenté sous forme de liste, affiche un total **produits** de **782 261** euros et un total **charges** de **765 938** euros, dégageant ainsi un **résultat** de **16 323** euros.

L'exercice considéré débute le **01/09/2022** et finit le **31/12/2023**.

Il a une durée de **16** mois.

Les conventions générales comptables ont été appliquées conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation.
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre.
- indépendance des exercices.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Aucun changement dans les méthodes d'évaluation n'a été apporté.

Les méthodes de présentation ont été affinées cette année pour être en conformité avec le règlement ANC n°2018-06.

Les principales méthodes utilisées sont :

## Immobilisations

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires, hors frais d'acquisition des immobilisations) ou à leur coût de production.

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire ou dégressif en fonction de la durée normale d'utilisation des biens.

Les éléments non amortissables de l'actif immobilisé sont inscrits pour leur valeur brute constituée par le coût d'achat hors frais accessoires. Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur brute, une provision pour dépréciation est constituée du montant de la différence.

# Règles et Méthodes Comptables

## Stocks et en cours

Les matières et marchandises ont été évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires).

Les produits en cours de production ont été évalués à leur coût de production.

Une provision pour dépréciation des stocks égale à la différence entre la valeur brute et le cours du jour ou la valeur de réalisation déduction faite des frais proportionnels de vente, est effectuée lorsque cette valeur brute est supérieure.

## Créances et dettes

Les créances et les dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Les créances ont, le cas échéant, été dépréciées par voie de provision pour tenir compte des difficultés de recouvrement auxquelles elles étaient susceptibles de donner lieu.

Les créances clients présentées dans le tableau de financement, ont été retenues pour leur valeur brute, conformément aux principes comptables.

## Disponibilités

Les liquidités disponibles en banque ou en caisse ont été évaluées pour leur valeur nominale.

## Ressources issues de la générosité du public

L'association collecte des dons, mécénats et contributions diverses auprès de personnes qui, dans leur grande majorité, ont un lien pré-existant avec l'association.

Dans l'attente de la précision statutaire en 2024 du lien d'adhésion, il n'est pas procédé à l'établissement des tableaux CROD et CER qui seraient issus d'un appel à la générosité auprès du grand public.

## Achats

Les frais accessoires d'achat payés à des tiers n'ont pas été incorporés dans les comptes d'achat, mais ont été comptabilisés dans les différents comptes de charge correspondant à leur nature.

# Etat séparé des avantages et des ressources provenant de l'étranger

31/12/2023

Etat du contributeur	Montant ou valorisation
JAPON	400
SUISSE	25 000
ALLEMAGNE	27 758
BELGIQUE	1 990

La version détaillée de l'état séparé des avantages et des ressources provenant de l'étranger que l'association ou le fonds de dotation doit établir en application de l'article (A compléter) est mise à la disposition du public :

- au siège de l'association ou du fonds de dotation, situé 91 Avenue J B CLEMENT 92100 BOULOGNE-BILLANCOURT selon les modalités suivantes :  
(A compléter),
- (et sur le site internet de l'association ou du fonds de dotation).

# Variation des Fonds Propres

	Fonds propres clôture 31/08/2022	Affectation du résultat N-1	Augmentation	Diminution ou consommation	Fonds propres clôture 31/12/2023
Fonds propres sans droit de reprise					
Fonds propres avec droit de reprise					
Ecart de réévaluation					
Réserves statutaires ou contractuelles					
Réserves pour projet de l'entité	487 931	48 953			536 884
Autres réserves					
Report à nouveau					
Excédent ou déficit de l'exercice	48 953	(48 953)	16 323		16 323
<b>Situation nette</b>	<b>536 884</b>		<b>16 323</b>		<b>553 208</b>
Fonds propres consommables					
Subventions d'investissement					
Provisions réglementées					
<b>TOTAL</b>	<b>536 884</b>		<b>16 323</b>		<b>553 208</b>

# Evaluation des contributions volontaires en nature

Répartition par nature de produits	31/12/2023	31/08/2022
Dons en nature L'association n'a pas été en mesure de les recenser et de les valoriser		
Prestations en nature L'association n'a pas été en mesure de les recenser et de les valoriser		
Bénévolat L'association n'a pas été en mesure de les recenser et de les valoriser		
<b>Total</b>		

Répartition par nature de charges	31/12/2023	31/08/2022
Secours en nature		
Mise à disposition gratuite de biens		
Prestations		
Personnel bénévole		
<b>Total</b>		